
              ROMÂNIA 

   JUDEŢUL SATU MARE 

     COMUNA CĂPLENI 

CABINETUL PRIMARULUI 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A   Nr.268/2022.- 

privind constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru concursul de 

recrutare a unui funcționar public din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 

Căpleni, județul Satu Mare 

 

Megyeri Tamás-Róbert, primarul comunei Căpleni, judeţul Satu Mare 

 

   

 Având în vedere prevederile: 

- Dispoziția nr.258/28.11.2022 privind delegarea unor atribuții doamnei Ionucz Gabriela-Izolda- 

consilier principal în Compartimentul financiar contabil, taxe și impozite locale, resurse umane din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni în perioada concediului de boală a 

doamnei secretar;  

- art.385 alin.(3), art.467 alin.(1), alin.(7), art.618 alin.(5) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare; 

- art.26 alin.(2), art.29, art.40, art.41 alin.(1) și alin.(2) din H.G.R. nr.611/2008 pentru aprobarea 

normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- referatul  înregistrat sub nr.70/28.12.2022, privind constituirea comisiilor de concurs și de 

soluționare a contestațiilor pentru concursul de recrutare pentru ocuparea unei funcții publice de 

execuție vacantă de consilier  clasa I, grad profesional asistent  în Compartimentul asistență 

socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni. 

 În temeiul prevederilor art. 155 alin.(5) lit.e) și art.196 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de 

Urgență Nr. 57/2019, privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare 

 

D I S P U N E : 

 
Art.1.- (1)Se constituie Comisia de concurs pentru concursul de recrutare pentru 

ocuparea unei funcții publice de execuție vacantă de consilier  clasa I, grad profesional 
asistent  în Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Căpleni,( IdPost 178497), organizat de Primăria comunei 
Căpleni, județul Satu Mare, în următoarea componență: 

Președinte: Radu Dorina Monica, Director Executiv la Direcţia Asistenţă Socială,  

          reprezentant Primăria municipiului Carei-Județul Satu Mare, 

Secretar: secretar general al UAT comuna Căpleni, 

Membri: Sălăgean Melinda Zsuzsanna, secretar general al UAT comuna Cămin- Județul 

      Satu Mare, 

                Mészáros Zsuzsa, consilier asistent la Primăria comunei Căpleni. 

(2) Constituirea comisiei de concurs  se face pentru concursul de recrutare organizat în data de 30 

ianuarie 2023, ora 10.50, proba scrisă și interviul în termen de maximum 5  zile lucrătoare de la 

data probei scrise la sediul Primăriei comunei Căpleni, județul Satu Mare. 

 

Art.-2.- Se constituie Comisia de soluționare a contestațiilor pentru concursul de recrutare 

organizat de Primăria comunei Căpleni, județul Satu Mare în următoarea componență: 

Președinte: secretar general al UAT comuna Foieni, județul Satu Mare 

Secretar: Sradi Rita-Orsolya, referent la Primăria comunei Căpleni,  

Membri: Kind Istvan, referent superior la Primăria comunei Căpleni  

      Ionucz Gabriela-Izolda, consilier principal la Primăria comunei Căpleni,  

 



Art.-3.- (1) Pentru participarea la lucrările comisie de concurs, precum și la cele ale comisiei 

de soluționare a contestațiilor, membrii acestora au dreptul la o indemnizație reprezentând 10% din 

salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată. 

   (2) Persoanele care asigură secretariatul comisiilor de concurs și al comisiilor de 

soluționare a contestațiilor au dreptul la o indemnizație de 10% din salariul de bază minim brut pe 

țară garantat în plată. 

 

 

Art.-4.-Selecționarea dosarelor de înscriere are loc în termen de maxim 5 zile lucrătoare de 

la data expirării termenului de depunere a dosarelor la sediul Primăriei comunei Căpleni, județul 

Satu Mare. 

 

Art.-5.- Prezenta se comunică  prin intermediul secretarului comunei Căpleni, în termenul 

prevăzut de lege, cu:   

 - Instituţia Prefectului – Judeţul Satu Mare, 

  - persoanelor prevăzute la art.1 și art.2 

 

 

       Căpleni, 28 decembrie 2022.- 

 

 

 

 

Primar              Contrasemnează   

        Megyeri Tamás-Róbert                    Ionucz Gabriela-Izolda  

Consilier principal 

 



           Aprobat        

             Primar         

          Megyeri Tamás-Róbert 

 

PRIMĂRIA COMUNEI CĂPLENI 

JUDEȚUL SATU MARE 

Nr.70/28.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERAT 

privind constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor pentru concursul de recrutare 

a unui funcționar public din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Căpleni, 

 județul Satu Mare 

 

     

 

             Primăria comunei Căpleni organizează concurs pentru ocuparea funcției publice vacante de 

consilier  clasa I, grad profesional asistent  în Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni, în data de 30 ianuarie 2023. Propun 

emiterea dispoziției cu privire la constituirea comisiilor de concurs și de soluționare a contestațiilor 

pentru concursul de recrutare pentru ocuparea unei funcții publice de execuție vacante de consilier  

clasa I, grad profesional asistent în Compartimentul asistență socială și autoritate tutelară din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Căpleni. 

 

 

 

                                                                                                       Căpleni, 28 decembrie 2022.-  

 

 

 

 

       Ionucz Gabriela-Izolda 

Consilier principal 

 

 

 

 

 


